



SECRETARÍA DE LAS MUJERES

ÁREA: UNIDAD JURÍDICA Y DE TRANSPARENCIA

ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

OFICIO: SM/UJ/UT/114/2023.

Santa Lucía del Camino, Oaxaca a 23 de mayo de 2023.

**ESTIMADA PERSONA SOLICITANTE
P R E S E N T E**

Hago referencia a su solicitud de información folio: **201591423000071** con fecha oficial de recepción el 10 de mayo de 2023, de conformidad con lo estipulado en los artículos 15, 19, 21, 71 Fracciones VI y XI y 121, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, así como, 46-C de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, este Sujeto Obligado, Secretaría de las Mujeres, atiende la información correspondiente a lo solicitado, referente al siguiente punto:

"Por medio del presente, solicito de manera atenta al Gobierno de Estado de OAXACA, incluyendo a todas las Secretarías, Organismos Públicos Centralizados y Organismos Públicos Descentralizados, las pautas, contratos, material audiovisual (videos) y audios (spots de radio), que se pactaron para su transmisión con los medios de comunicación de radio y televisión en el año 2022 y de enero a abril 2023, especificando lo siguiente:

- 1.- Copia de todos los contratos de la persona física o moral relacionada a la pauta publicitaria en radio y televisión
- 2.- Material audiovisual (videos) y audios (spots de radio) que se utilizó en las pautas publicitarias para darle soporte al contrato y las facturas.
- 3.- Copia de los pagos realizados a estos medios de comunicación.
- 4.- Estudios para medir el grado de cumplimiento de las metas y objetivos de la información difundida y el impacto en la población.
5. Resultado del monitoreo y auditoría para verificar el cumplimiento de la pauta contratada
- 5.- Estrategia anual de comunicación social 2022 y 2023, según lo establece para su cumplimiento el artículo 23 de la Ley General de Comunicación Social vigente.
- 6.- Programa anual de comunicación social 2022 y 2023, según lo establece para su cumplimiento los artículos 24, 25, 26, 27 y 30 de la Ley General de Comunicación Social vigente.
- 7.- Sitio web para acceder al sistema publico que establece para su cumplimiento el artículo 33 de Ley General de Comunicación Social vigente en donde debe registrarse la información de las erogaciones referidas al gasto de comunicación social. Toda la información solicitada, se requiere de manera electrónica y enviada al correo electrónico especificado en esta solicitud. **SIC**

Al respecto la Unidad de Transparencia gestionó al interior de este sujeto obligado la información solicitada, por lo tanto, se enviaron los



memorándums de solicitud de información número **SM/UJ/UT/129/2023** y **SM/UJ/UT/128/2023** dirigidos a la Unidad de Comunicación Social y Unidad Administrativa. Derivado de lo anterior, se recibió en esta Unidad de Transparencia, el memorándum de respuesta en los siguientes términos:

MEMORÁNDUM DE RESPUESTA SM/UA/ 083/2023

"Derivado de lo anterior, me permito informar que esta Secretaría no realizó pautas, contratos, material audiovisual (video) y audios (spots de radio), para su transmisión con los medio de comunicación de radio y televisión en el periodo solicitado." **SIC**

MEMORÁNDUM DE RESPUESTA SM/UCS/052/2023

"En atención a ello y de acuerdo a la Tabla de Aplicabilidad Integral aplicable para el Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado, en la que se hace referencia a las Obligaciones de Transparencia comunes, específicas y adicionales establecidas en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGT) y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Oaxaca (LTO), en términos del Artículo 70 Fracciones XLVII y XLVII de la LGT; aplicables a esta Unidad de Comunicación Social, tengo a bien responder lo siguiente:

La Unidad de Comunicación Social informa que en relación a las preguntas número 1, 2, 3, 4, 5(Resultado del monitoreo y auditoria para verificar el cumplimiento de la pauta contratada) y 7 contenidas en el citado memorándum, toda vez que no es información que se genera en esta Unidad.

Con respecto a la pregunta **5.-** Estrategia anual de Comunicación social 2022 y 2023, según lo establece para su cumplimiento el artículo 23 de la Ley General de Comunicación Social vigente, y **6.-** Programa anual de comunicación social 2022 y 2023, según lo establece para su cumplimiento los artículos 24, 25, 25, 27 y 30 de la Ley General de Comunicación Social vigente. En atención a ello y de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 126 de la Ley General de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; aplicables a esta Unidad de Comunicación Social, tengo a bien responder lo siguiente:

El Programa Anual de Comunicación Social 2022 se puede consultar en el siguiente enlace, incluye estrategia de comunicación.

https://drive.google.com/file/d/1etq08pzVOhisL3G18s18_KmrIfOhEokY/view?usp=share_link



El Programa Anual de Comunicación Social 2023 se puede consultar en el siguiente enlace, incluye estrategia de comunicación.

<https://drive.google.com/file/d/1DuoxhdGOTcbDBTan-RMhdgrpWDGszJef/view?usp=sharing>." **SIC**

En consecuencia y en atención a nuestras obligaciones en materia de acceso a la información y de conformidad con lo estipulado en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, damos por cumplida la solicitud de acceso a la información, misma que de conformidad a lo establecido en el art. 12 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la información generada por este Sujeto Obligado, es pública.

Así mismo, hago de su conocimiento que derivado de esta respuesta podrá interponer por sí mismo o a través de su representante el Recurso de Revisión ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca o ante esta Unidad de Transparencia con fundamento en el artículo 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Por lo antes expuesto, se tiene por contestada la solicitud de información en tiempo y forma.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"

LIBIA EDITH VALDEZ SANTIAGO
JEFA DE LA UNIDAD JURÍDICA Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE LAS MUJERES



LEVS/ezg